
 1 



 2 

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А.К. Югова 

Музыкально-нотный отдел 

 

 

70-летие Курганской  области 

 

 

 

Звонкие песни 

Зауралья 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курган, 2013 г. 

 

 



 3 

 

Составитель: С. Христолюбова 

Ответственный за выпуск: С Бойко 

Дизайн обложки: Ю. Кустова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Звонкие песни Зауралья: библиографический указатель песен о Зауралье 

/ Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А. К. Югова, Музыкально-нотный отдел 

; сост. С. Христолюбова. - Курган, 2013. - 13 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

От составителя 

 

Курганская земля стала для многих авторов источником вдохновения. 

Живя сегодня и думая о будущем, мы стараемся сохранить традиции нашего 

края, в том числе и музыкальные. 

Библиографический указатель «Звонкие песни Зауралья» посвящен 70-

летию образования Курганской области. Цель издания: пропаганда песенных 

традиций родного края.  

Указатель отражает издания, находящиеся в фондах КОУНБ им. А.К. 

Югова. Материал расположен по алфавиту песен, включает именной 

указатель композиторов и авторов слов. 

Указатель адресован работникам культуры, преподавателям, краеведам, 

студентам, учащимся и всем любителям музыки и исполнительского 

искусства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Белозерская : «По-за рекою даль  степная…» / муз. А. Худякова ; 

слова А. Пляхина // Песни Зауралья.- Шадринск, 1958. - С. 28-30. 

 

                                                                                 85.94  П28    296396 

 

2. Белокаменный мой город : «На просторе, над Тоболом…» / муз.               

Г. Пухова ; слова В. Генделя // Новый мир. - 1996. - 15 авг. 

 

3. В краях Сибири золотой : «В краях Сибири золотой…» / муз.            

В. Липихина ; слова Н. Неупокоева // Песни Зауралья. – Шадринск, 1958. –                                                      

С. 25-27. 

                                                                            85.94   П28  296396 

 

4. Величальная Шадринску : «Городов на земле немало…» / муз.         

Ю. Гаврилова ; слова А. Симоранова // Гаврилов, Ю. Я люблю Зауралье. – 

Шадринск: Исеть, 2004. – С. 33. 

 

5. Вечерний Курган : «Догорает заря над Курганом…» / муз.                    

Г. Хребтова ; слова Л. Куликова  // Молодой ленинец.- 1963. - 29 окт. 

 

6. Город на Тоболе : «Когда исчезнет утренний туман…» / муз.              

В. Липихина ; слова Н. Неупокоева // Поет Зауралье. – Курган, 1987. – С. 34-

38. 



 5 

 

7. Город Шадринск : «В Зауралье плодородном…» / муз. Л. Орловой ; 

слова С. Елькина // Орлова, Л. Заговори меня на счастье : песни, романсы. - 

Шадринск: Исеть, 2001. - С. 24-25. 

                     Щ 94*306   О66   Н-39982 

 

8. Дали имя тебе : «Дали имя тебе поседевшие в думах курганы…»               

/ муз. А. Попова ; слова А. Еранцева // Советское Зауралье. -  1962. - 30 нояб.   

 

9. Девочка-зауралочка : «Зауралочка-девчонка – я частушки пропою…» 

/ муз. В. Липихина ; слова В. Бурыгина  // Поет Зауралье. - Курган, 1991. - 

Вып. 4. - С. 41-44. 

     Щ Я43          Н-38346 

 

10. За Уральской грядой : «И вот я снова в городе Кургане…» / муз.      

К. Листова ; слова С. Васильева // Песни на стихи Сергея Васильева. - М.: 

Советский композитор, 1962. - С. 9-12. 

 

11.  Зауралочка  / муз. Г. Макарова ; слова Ю. Воронцова // Ленинский 

путь. -1964. - 11 июля. 

   

 12. Зауралочка – песня моя : «Словно теплая нежность…»                             

/ муз. В. Липихина ; слова Н. Глейзерова // Поет Зауралье. - Курган, 1993. -                           

Вып.4. - С.31-32.   

 . 

13. Зауралочка чернобровая : « Над Тоболом, над Тоболом…» / муз.  

Ю. Гаврилова ; слова народные // Поет Зауралье. - Курган. - Вып. 3. -  С. 6-9. 

 

Щ 94Я43 Н-37959 

 

14. Зауралье – мой песенный край : «Загрустили березы у речки…»       

/ муз. и слова А. Есина // Здравица Зауралью : юбилейный сборник. - Курган, 

2007. - С. 59. 

                                                                      85. 9я 491  З46 Н-41143 

 

15. Зауральская сторона : «Есть где-то манящие дали…» / муз.   

Ю.Гаврилова ; слова К. Сульдина // Гаврилов, Ю. Я люблю Зауралье. - 

Шадринск: Исеть, 2004. - С. 18-20. 

                                                                      85. 94   Г12         Н-40456 

 

16. Зауральские вечера / муз. Г. Макарова ; слова К. Сульдина     

//Советское Зауралье. - 1966. - 17 апр.  

 

 

 



 6 

17. Зауральское поле : «Люблю я в родном Зауралье…» / муз.  

Ю.Гаврилова ; слова К. Сульдина // Гаврилов, Ю. Мальцевская земля : песни 

для народного хора и солистов.- Шадринск: Шадринский Дом печати, 2007, - 

С. 23-26. 

                                                                     85. 941  Г12    Н-40872 

 

18. Здравица Зауралью : «Там, где Тобол стремительным потоком…»    

/ муз. В. Липихина ; слова В. Генделя // Здравица Зауралью : юбилейный 

сборник. - Курган, 2007. - С. 3-5. 

                                                                    85. 9Я 491  З46 Н- 41143 

 

19. Здравица Зауралью : «Хлебом-солью мы гостей встречаем…»           

/ муз. и слова Ю. Гаврилова // Гаврилов, Ю. Мальцевская земля : песни для 

народного хора и солистов.- Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2007. -     

С. 33-39. 

                                                                    85. 941  Г12          Н-40872 

 

20. К нам добро пожаловать, в Курган! : «Ярким солнцем за победу 

трудовую…» / муз. Ф. Мартынова ; слова Н. Щербакова // Советское 

Зауралье. - 1960. - 11 дек. 

 

21. Как прекрасен город мой : «Как прекрасен город мой…» / муз. и 

слова Ю. Гаврилова // Гаврилов, Ю. Я люблю Зауралье.- Шадринск : Исеть, 

2004. - С. 34. 

                                    85. 94  Г12          Н-40456  

 

22. Край зауральский : «Край зауральский - солнечный плес…» / муз. 

Ю. Гаврилова ; слова В. Гилева  // Поет Зауралье. - Курган, 1987. - С. 1-4. 

 

23. Край мой, Зауралье! / муз. А. Езовских ; слова Ю. Воронцова           

// Молодой ленинец. - 1963. - 10 апр. 

 

24. Край мой любимый : «Край мой любимый, снежный и росный…»  

/ муз. Г. Иванова-Балина ; слова Ю. Воронцова // Поет Зауралье. - Курган, 

1991. - Вып. 4.- С. 3-5. 

                                                                      Щ 94 Я43  П45     Н-38346 

 

25. Курганочка : «За Тоболом солнце встало рано…» / муз.                    

В. Липихина ; слова В. Бурыгина  // Поет Зауралье. - Курган, 1987. - С. 42-44. 

 

26. Курганская область : «Единой Россией веками мы жили…» / муз. 

Ю. Гаврилова ; слова:  А. Ларионова, Ю. Гаврилова  // Гаврилов, Ю. 

Мальцевская земля : песни для народного хора и солистов.- Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2007. - С. 3.  

                                                                      85. 941  Г12           Н-40872 



 7 

27. Курганская свадебная : «Прохожий, к Природе дарующий…»           

/ муз. и слова Г. Воронина // Песни над Тоболом : репертуарный сборник 

народного коллектива «Рябинушка». Рук. Г. Воронин. – Курган, [2003 ?]. -    

С. 20. 

 

         85. 942  П 28         Н-40265 

           

28. Курганский вальс : «Возле седого Урала город раскинулся мой…»   

/ муз. И. Парфенова ; слова В. Генделя // Советское Зауралье.- 1967. -            

25   нояб.        

 

29. Курганский вальс : «Над тальниковой кручею…» / муз. и слова      

Г. Воронина // Песни над Тоболом : репертуарный сборник народного 

коллектива «Рябинушка». Рук. Г. Воронин. - Курган, [2003 ? ]. -  С. 12-13. 

 

        85. 942  П 28         Н-40265 

           

 

30. Курганский вальс : «Под счастливой звездой…» / муз. и слова                          

Ю.Гаврилова // Гаврилов, Ю. Я люблю Зауралье. - Шадринск : Исеть, 2004. - 

С. 16-17.       

                                                              85. 94   Г12          Н-40456             

 

31. Люблю я мое Зауралье : «Люблю я мое Зауралье…» / муз.                

А. Попова ; слова В. Генделя // Поет Зауралье : сборник песен. - М.,  1962. -    

С. 16-18. 

 

32. Листопад над Курганом : «Над вечерним Курганом золотой 

листопад…» / муз. Г. Макарова ; слова В. Генделя // Молодой ленинец. - 1967, 

I кв. 

 

33. Мое Зауралье / муз. Ф. Мартынова ; слова Н. Неупокоева                 

//Советское Зауралье. - 1968. - 26 нояб.  

 

34. Мой город : «Мы выросли в городе этом…» / муз. Г. Воронина ; 

слова М. Миргородской // Песни над Тоболом : репертуарный сборник 

народного  коллектива «Рябинушка». Рук. Г. Воронин. – Курган, [2003 ?]. –  

С. 14-15. 

              85. 942  П28       Н-40268                     

 

35. Молодежная курганская : «Громкой песней, звонким смехом…»      

/ муз. В. Липихина ; слова : П. Решеткова, К. Сульдина // Поет Зауралье. - 

Курган, 1987. - С. 39-41. 

 



 8 

36. На берегах Тобола : «Гонит волны тихо вдаль Тобол-река…»            

// Советское Зауралье. - 1968.- 14 янв. 

 

37. На земле Курганской  / муз. А. Попова ; слова А. Соловьева              

// Нам песня строить и жить помогает. - Курган, 1956.  - С. 36-37.  

 

38. На земле Курганской : «Поля за полями…» / муз. П. Севанского ; 

слова А. Соловьева  // Песни Зауралья. - Шадринск, 1958. - С. 3-9. 

 

                                                                            85.94  П28       296396 

 

39. На реке Тобол : « Не быстра река Тобол…» / муз. Д. Прицкера ; 

слова С. Васильева // Песни на стихи Сергея Васильева.- М.: Советский 

композитор, 1962. - С. 55-58. 

 

40. Над Тоболом : «Над Тоболом луч рассвета…» / муз. Ф. Мартынова ;        

слова К. Филипповича // Советское Зауралье. - 1966. - 13 июля.   

 

41. Над Тоболом реченькой : «Над Тоболом реченькой облака 

плывут…» / муз. и слова  Ю. Гаврилова // Гаврилов, Ю. Я люблю Зауралье. - 

Шадринск: Исеть, 2004. - С. 21-22. 

                      85.94  Г 12       Н-40456 

 

42. Наш город : «Когда брожу по улицам чудесным…» / муз.:                 

Б. Радченко, Е. Шапиро ; слова  А.Старобинец // Блокнот агитатора. - 1962. - 

№20. - С. 38-41. 

 

43. Ночь зауральская : «С первой звездочкой нежность приносит…»      

/ муз. В. Липихина ; слова В. Дзюбы // Песни над Тоболом : репертуарный 

сборник народного коллектива «Рябинушка». Рук. Г. Воронин. – Курган, 

[2003 ]. - С. 6. 

                                                                              85. 942  П 28     Н-40265 

  

 44. Опустился вечер : «Опустился вечер за лесной кордон…» / муз. и 

слова Г. Воронина // Песни над Тоболом : репертуарный сборник народного 

коллектива «Рябинушка». Рук. Г. Воронин. – Курган, [2003 ? ]. - С. 11. 

 

            85. 942  П 28     Н-40265 

          

 

45. Отчий край / муз. И. Парфенова ; слова В. Генделя // Молодой 

ленинец. - 1982. -  30 дек. 

 

46. Парни с зауральским говорком : / муз. В. Наговицына ; слова          

В. Мещерякова // Советское Зауралье. - 1964. - 24 нояб. 



 9 

47. Песня о Зауралье : «Раскинут край мой за грядой Урала…» / муз. 

В.Наговицины ; слова В. Мещерякова // Поет Зауралье : сборник песен. - М., 

1962. - С. 12-15. 

 

48. Песня о Кургане : "За седым Уралом, у ворот Сибири… « / муз.       

Е. Родыгина ; слова К. Сульдина // Советское Зауралье. - 1974. - 17 авг. 

 

49. Песня о Кургане : «На древних берегах Тобола…» / муз.                   

В. Липихина ; слова П. Решетникова // Красный Курган. - 1954. - 16 мая. 

 

50. Песня о Кургане : «Степные просторы закат озаряет…» / муз.          

Г. Макарова ; слова М. Шкута // Блокнот агитатора. - 1965. - №17. - С. 46-47.  

 

51. Песня о молодом комбайнере : «Не колышется в поле пшеница…»   

/ муз. А. Худякова ; слова Щеткина // Песни Зауралья. - Шадринск, 1958. -     

С. 22-24. 

                                              85.94  П28       296396 

 

52. Полевод : «Любимый край, родное Зауралье…» / муз. Г. Иванова-

Балина ; слова А. Старобинец // Песни Зауралья.-Шадринск, 1958. - С. 13-16. 

 

                                                                          85.94  П28         296396     

 

53. Помню о Тоболе я…: «Не сердись, Курган, постой…» / муз.             

Б. Радченко ; слова С. Васильева // Советское Зауралье. - 1971. - 17 июля. 

 

54. Приглашение в Курган : «Звонких колосьев янтарная ширь / муз.   

В. Липихина ; слова Н. Неупокоева // Песни над Тоболом : репертуарный 

сборник народного коллектива «Рябинушка». Рук. Г. Воронин. - Курган, 

[2003 ?]. -  С.3. 

                                                                                    85. 942  П 28     Н-40265 

             

55. Простая песенка : «Я с любовью напеваю песню наших юных 

дней…» / муз. и слова В. Липихина / Поет Зауралье. - Курган, 1990. - Вып.3   

С. 28-30. 

                                                                        Щ 94 Я 43  П45  Н-37959 

 

56. Рассвет над Тоболом : «Рассветный утренний туман…» / муз.          

Е. Родыгина ; слова Ю. Трифонова // Советское Зауралье. - 1968. - 20 июля. 

 

57. Родина моя дивная Россия : «Родина моя дивная Россия…/ муз.     

И. Парфенова ; слова В. Генделя // Поет Зауралье. – Курган, 1987. - С. 5. 

 

                                                                       Щ 94 Я43  П45   Н-37950 

 



 10 

58. Россиюшка зауральская : «Я уеду, я уеду – не приеду…» / муз. и 

слова народные // Иванов-Балин, Г. Руские народные песни Зауралья. – М. : 

Советский композитор, 1988. – С. 176-180. 

 

59. Свадебная плясовая : «Светом залита усадьба…» / муз.                    

Г. Иванова-Балина ; слова А. Гольдберга // Песни Зауралья. - Шадринск, 1958. 

- С. 36-38. 

                                                                       85.94  П28         296396 

 

60. Село родное  : «Село родное над прибрежной кручей…» / муз.           

Г. Воронина ; слова  И. Белоусова // Песни над Тоболом : репертуарный 

сборник народного коллектива «Рябинушка». Рук. Г. Воронин. -  Курган, 

[2003 ? ]. – С. 21-23. 

                                                                             85.94 П28 Н-40265                                                                                                                                                          

                                   

61. Слава зауральским хлеборобам / муз. Ф. Мартынова ; слова           

Л. Татьяничевой / Советское Зауралье. - 1961. - 29 марта. 

 

62. Счастливый город : «Нам не счесть на земле городов красивых…»   

/ муз. Ю. Гаврилова ; слова Г. Артамонова // Гаврилов, Ю. Я люблю 

Зауралье.- Шадринск : Исеть, 2004. - С. 14-15. 

 

                                                                            85. 94   Г12    Н-40456 

 

63. Хорошо жить у нас, в Зауралье / муз. Ф. Мартынова ; слова           

Н. Щербакова // Советское Зауралье. - 1961. - 28 янв. 

 

64. Цвети, земля Курганская : «Под солнцем великой России…»             

/ муз. Ю. Гаврилова ; слова Г. Артамонова // Гаврилов, Ю. Я люблю Зауралье. 

- Шадринск : Исеть, 2004. - С. 7-8. 

                                                                            85. 94  Г12    Н-40456 

 

 

65. Шадринский вальс : « Словно волшебный сон…» / муз. и слова    

Ю. Гаврилова // Гаврилов, Ю. Я люблю Зауралье. - Шадринск : Исеть, 2004. - 

С. 38-40. 

                                                                            85. 94  Г12   Н-40456 

 

66. Шадринский район : «Здесь первую рабочую закалку…» / муз. и 

слова Ю. Гаврилова // Гаврилов, Ю. Мальцевская земля : песни для народного 

хора и солистов.- Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2007. -    С. 32. 

                                                                             85.941  Г12      Н- 40872 

 



 11 

67. Шестьдесят замечательных лет : «Сердце бьется сильней и 

сильней…» / муз. и слова Ю. Гаврилова // Гаврилов, Ю. Я люблю Зауралье. - 

Шадринск : Исеть, 2004. - С. 3-4.   

                                                                           85. 94   Г12   Н-40456 

 

68. Шуми, сосна : «Стежкою-дорожкой в лунной тишине…» / муз. и 

слова П. Шелементьева // Песни над Тоболом : репертуарный сборник 

народного коллектива «Рябинушка». Рук. Г. Воронин.- Курган, [2003 ? ]. -         

С. 10. 

                                                                                                           Н- 40265 

             

69. Юность твоя, Курган : «Как форпост на Российской границе…»       

/ муз. Б. Радченко ; слова А. Старобинец  // Советское Зауралье. - 1962. - 20 

июля.  

 

70. Я люблю Зауралье : «Я люблю Зауралье, перелески, поля…»             

/ музыка и слова Ю. Гаврилова // Гаврилов, Ю. Мальцевская земля : песни 

для народного хора и солистов. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2007. 

-  С. 27-28. 

        85. 941  Г12         Н-40872 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Указатель имен композиторов 

 

 

Воронин, Г.  27, 29, 34, 44, 60 

Гаврилов, Ю.  4, 13, 15, 17, 19, 21, 22, 26, 30, 41, 62, 64, 65, 67, 70 

Езовских, А.  23 

Усин, А.  14 

Иванов-Балин, Г.  24, 52, 58, 59 

Князьков, Ю.  36 

Липихин, В.  3, 6, 9, 12, 18, 25, 35, 43, 49, 54,55 

Листов, К.  10 

Макаров, Г.  11, 16, 32, 50 

Мартынов, Ф.  20, 33, 40, 61, 63 

Наговицын, В.  46, 47 

Орлова, Л.  7 

Парфенов И.  28, 45, 57 

Попов, А.  8, 31, 37 

Прицкер, Д.  39 

Пухов, Г.  2 

Радченко, Б.  42, 53, 69 

Родыгин, е,  48, 56 

Севанский, П. 38 

Худяков, А.  1, 51 

Хребтов, Г.  5 

Шапиро, Б.  42 

Шелементьев, П.  68  

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Алфавитный указатель авторов слов 

 

Артамонов, Г.  62, 64 

Белоусов. И. 60 

Бурыгин, В, 9,25 

Васильев, С. 10, 39, 53 

Воронин, Г. 27, 29, 44 

Воронцов, Ю. 11, 23, 24 

Гаврилов, Ю. 19, 21, 30, 41, 65, 66, 67, 70 

Гендель, В. 2, 18, 28, 31, 32, 45, 57 

Гилев, В. 22 

Глейзаров, Н. 12 

Гольдберг, А. 59 

Дзюба, В. 43 

Еранцев, А. 8 

Есин, А. 14 

Куликов, Л. 5 

Ларионов, А. 26 

Липихин, В. 55 

Миргородская, М. 34 

Мещеряков, В. 46, 47 

Неупокоев, Н. 3, 6, 33, 54 

Пляхин, А. 1, 36 

Решетников, П. 35, 49 

Симоранов, А. 4 

Соловьев, А. 37, 38 

Старобинец, А. 42, 52, 69 

Сульдин, К. 15, 16, 17, 48 

Татьяничева, Л. 61 

Трифонов, Ю. 56 

Филлипович, К.  

 

 

  

 

 


